
 

 1 

 

                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα     8-2-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.:  11000/106558πε 
 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες:Ε. Θραψανακη  

Τηλέφωνο     :210 92 87 249  

ΠΡΟΣ: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ,  

Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 

151 25, Μαρούσι 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος (εντομοκτόνο) TEZA BAIT για 

κατσαρίδες ως προς τη συσκευασία, τον τρόπο εφαρμογής, το φάσμα δράσης και τα 
καταστήματα πώλησης.  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπ’όψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 

την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 6. 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων», όπως ισχύει. 

5. To Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα». 

6. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

9.  Τη με αριθ. 638/128269/05.12.17 (Β΄ 4250) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη».   

10. Τη με αριθ. πρωτ. 11000/106558/11-10-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
   

ΑΔΑ: 782Θ4653ΠΓ-Μ5Κ



 

 2 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ18-0217 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

πρωτ. 10288/112406/27-10-2016 απόφασή μας στο βιοκτόνο προϊόν TEZA BAIT για 
κατσαρίδες (acetamiprid 1 % β/β) ως προς τη συσκευασία και ανάλογα τον τρόπο 

εφαρμογής, το φάσμα δράσης και τα καταστήματα πώλησης, και συγκεκριμένα : 

 

Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος-Υλικό συσκευασίας: 
α) Πλαστική σύριγγα (HDPE&PET) με περιεχόμενο 5γρ ή 10γρ σκευάσματος (σε blister). 
β) 2 ή 4 ή 6 Δολωματικά κυτία από πλαστικό (HDPE&PET) με περιεχόμενο δόλωμα 4γρ. σε 

blister ή χάρτινο κουτί. 
 

Τρόπος εφαρμογής: (για τη σύριγγα) 
α) Σύριγγα: Τοποθετήστε τη γέλη, πιέζοντας το έμβολο, υπό μορφή σταγόνας 0,1γρ 

(μέγεθος φακής ≈ 5χιλ.) σε εντοπισμένες θέσεις και σε περιοχές μη προσβάσιμες σε 

παιδιά ή κατοικίδια, όπως ντουλάπια κουζίνας, μπάνιου, κάτω από νεροχύτες και 

ηλεκτρικές συσκευές, πίσω από τη λεκάνη της τουαλέτας. Να ελέγχετε τακτικά τα 

σημεία δόλωσης και να επαναλαμβάνετε την εφαρμογή εάν το προϊόν έχει ξεραθεί ή 

καταναλωθεί, έως ότου να μην βλέπετε άλλες κατσαρίδες. Είναι απαραίτητη η τήρηση 

συνθηκών καλής υγιεινής, έτσι ώστε, εκτός από τη γέλη να μην υπάρχει διαθέσιμη 

τροφή για κατσαρίδες. 
 
Φάσμα δράσης ( δόσεις για τη σύριγγα ) 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί 

κατοικημένοι χώροι 

Ακμαία και νύμφες 

των:  

Blattella germanica 

(γερμανική),  

Blatta orientalis 

(ανατολική), 

Periplaneta 

americana 

(αμερικάνικη). 

•6-8 σταγόνες/τ.μ. σε 
χώρους όπου 
υπάρχει εναλλακτική 
πηγή τροφής (π.χ. 
κουζίνες). 
•5 σταγόνες/τ.μ. σε 
χώρους χωρίς την 
παρουσία 
εναλλακτικής πηγής 
τροφής (π.χ. μπάνια).  
 
 

Εφαρμόζεται 

καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους. 

Παρατηρήσεις: 

• Η δράση του προϊόντος εκδηλώνεται εντός 5-6 ημερών και έχει υπολειμματική 

διάρκεια που μπορεί να φτάσει έως και ένα μήνα εφόσον το προϊόν δεν έχει 

καταναλωθεί από τις κατσαρίδες.  

• Η χαμηλή δόση χρησιμοποιείται σε περιπτώσεις μέτριας προσβολής και χωρίς την 

παρουσία εναλλακτικής πηγής τροφής (π.χ. μπάνια, δωμάτια, γραφεία κ.α.). 

• Η υψηλή δόση χρησιμοποιείται σε περιπτώσεις υψηλής προσβολής και όπου 

υπάρχουν εναλλακτικές πηγές τροφής (π.χ. κουζίνες οικιών ή κουζίνες 

επαγγελματικών χώρων). 

ΑΔΑ: 782Θ4653ΠΓ-Μ5Κ



 

 3 

 

Καταστήματα πώλησης: (για τη σύριγγα) 
Για τις σύριγγες 5 &10γρ., επιτρέπεται η πώλησή τους από καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων και φαρμακεία, σε ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες, κ.τ.λ.) 

μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, καλλυντικά και φάρμακα. 

. 

ΙΙ.  Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 10288/112406/27-10-2016 απόφασή 

μας. 

 

O 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ 
 

ΑΔΑ: 782Θ4653ΠΓ-Μ5Κ


		2018-02-27T10:51:33+0200
	Athens




